nas haberent, pactæ inter se fuerant. Cum igitur eo quo dictum erat loco fodiendum esset, et martyrum investigandæ reliquiæ, Augusta, ea re intellecta, iussit ut opus aggredierentur. Effossoque circa ambonem loco, reperta est arca conjugis Cæsarii, sicut Polychronius conjecerat. Et modico intervallo distans 368 ex transverso pavementum coelorum laterum, et marmorea tabula magnitudinē illi æqualis, sub qua ipsius Eusebiæ loculus apparuit, et quod circa illum loculum erat oratorium, albo purpurei marmoris crustis satis eleganter lectum. Operculum autem loculi, instar sacræ mensæ fabricatum erat. In summa autem parte ubi martyres jacebant, exiguum foramen apparuit.

Tum vero astans quidam ex imperatoris palatio, tenuem virgam quam manu gerebat, per foramen demisit. Quam cum retraxisset, naribus admovit, et unguenti odorem suavissimum olfecit. Ea res et operantibus, et iis qui astabant, animos addidit. Statimquē detecto loculo, Eusebiam reperiunt. Id vero quod ad caput ejus eminebat, in arcæ formam undique dedolatum, proprio intus operculo tegebatur, et utrinque ad labra impositum ferrum plumbo solidatum operculum continebat. In medio vero foramen rursus apparens, adhuc manifestius ostendit, martyres intus conditos esse. Quæ cum nuntiata essent, confestim Augusta et episcopus, ad basilicam martyris accurrunt; ac protinus ferreis vinculis opera artificum circumquaque exemptis, operculum facile posthac extractum fuit. Sub

quo magna copia unguentorum, et in his duæ pyxides argenteæ repertæ sunt, in quibus sacræ reliquiæ erant reconditæ. Ac tum quidem Augusta, facta oratione, gratias egit Deo, quod ipsam tanta visione dignatus esset, et quod sacras reliquias tandem reperisset. Postmodum vero, cum martyres pretiosissima capsula honorasset, eos juxta admirandum Thyrsium deposuit: publica festivitate, ut par erat, et solenni pompa cum psalmodiis et competenti cultu celebrata: cui ego quoque interfui. Et hæc quidem in hunc modum gesta esse, testantur hi qui festivitati interfuerunt: omnes enim ferme adhuc supersunt. Quippe hæc diu postea contigerunt, Proclo Constantinopolitanam Ecclesiam administrante.

VALESII ANNOTATIONES.

(12) *Τρύπημα μικρὸν*. Duplex erat foramen super martyrum reliquias. Alterum exterius in altari vel in pavimento, sub quo conditæ erant reliquiæ. Alterum interius, in capsula seu arca qua reliquiæ claudiebantur. Per hæc autem foramina quæ e regione sibi invicem respondebant, Christiani solebant demittere velamina, ut sanctorum reliquias contingerent, quæ pro magna benedictione accipiebant. Fenestellas vocat Evodius in libro primo *De miraculis sancti Stephani*, cap. 12. Et Gregorius Turonensis in libro primo *De miraculis confessorum*, cap. 28. In suggestione autem legatorum ad Hormisdam papam de petitione Justiniani, cataractæ dicuntur. Vide BARONIUM, *ad annum Christi 416*, cap. 21; et *ad annum 461*, cap. 5; et *ad annum 519*, cap. 95. De hoc foramine intelligendus videtur locus Nicetæ Paphlagonis in laudatione Hyacinthi martyris Amastriani, qui sic habet: Αὐτὸ δὲ τὸ τοῦ τάφου στόμα καὶ τὴν καλύπτουσαν λαρνακοειδῶσ οἰκοδομίαν, ἀνάμυστα τοῦ

ἱεροῦ χοῶσ, καὶ τῆσ τιμίας ταύτης κονίαν εὐθέωσ ἀποδείκνυται. Ita ut os sepulcri et fabrica quæ illud tegebat, in modum arcæ composita (capellam intelligit), sacro pulvere et venerando illo cinere completeretur. Ad hoc foramen referendus est etiam alter locus incerti auctoris in *Descriptione ecclesiæ Sanctæ Sophiæ*, quæ nuper edita est a Fr. Combefisio, pag. 255.

(13) *Μύρον εὐωδίας*. Non dubito quin scribendum sit μύρων εὐωδίας. Id enim postulat lex grammatica.

(14) *Συνέδραμον εἰς τὸ μαρτύριον*. Baronius ad annum Christi 438, quo anno nunc quadraginta martyrum translationem refert; hunc Sozomeni locum adducens, μαρτύριον ait esse quam nos vocamus confessionem. Sane Confessio beati Petri sæpius occurrit in vitis pontificum Romanorum, pro sepulcro beati Petri. Verum hoc loco μαρτύριον est basilica in honorem Thyrsi martyris ædificata.

369 CAP. III.

Iterum de virtute Pulcheriæ ac sororum ejus: et quam Deo charæ fuerint.

Sed et aliis in rebus Deus id quod venturum erat, Augustæ sæpius prænuuntiase dicitur: multaque tum illi, tum sororibus accidisse fama est, quæ Dei erga illas amorem testarentur. Nam et illæ idem vivendi genus institutumque sectantur. Erga sacerdotes ac sacras ædes promptæ ac sedulæ: in peregrinos, egentes ac pauperes munificæ. Mensa ut plurimum eadem est omnibus, idemque processus. Noctu atque interdiu hymnos Deo simul canunt. Et prout honestarum mulierum consuetudo est, texendi et hujuscemodi operum studiosæ sunt. Otium ac desidiam, quamvis Augustæ, et in imperio natæ atque educatæ, sacra virginitate quam profitentur indignam esse censuerunt, et a vita sua procul amandarunt. Qua de causa cum Deus manifeste propitius esset, earumque domum præsidio suo tueretur, imperatoris quidem et ætas et imperium in dies crescebat. Insidiæ vero et bella, quæcumque adversus illum commissa erant, sua sponte discutiebantur.

CAP. IV.

De fœdere Persarum, item de Honorio et Stilicone: et de rebus Romæ et in Dalmatia gestis.

Etenim per id tempus, Persæ quidem cum ad bellum prorupissent, centum annorum inducias cum Romanis pepigere. Stilico vero, magister militum Honorii, cum in suspicionem venisset quod filium suum Eucherium Orientis imperatorem renuntiare vellet, a militibus qui Ravennæ erant, occiditur. Ille porro jam antea, superstitè adhuc Arcadio, cum adversus duces illius inimicitias suscepisset, utrumque imperium inter se committere studuerat. Cumque Alarico Gothorum duci dignitatem magistri militum ab Honorio impetravisset, hortatus eum fuerat ut Illyricum occuparet. Et præmisso Jovio, qui præfectus prætorio per Illyricum erat constitutus, se quoque cum legionibus militum Romanorum illuc accursurum promisit ut eam provinciam sub Honorii ditionem redigeret. Et Alaricus quidem ex regione barbara juxta Dalmatiam et Pannoniam, ubi degebat, **370** assumptis Gothis qui ipsi parebant, in Epi-